
О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий в 

сфере молодежных общественных инициатив, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 15.10.2019 № 3794  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к норма-

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-

ставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производите-

лям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий в сфере мо-

лодежных общественных инициатив, утвержденный постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 15.10.2019 № 3794 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 24.08.2020 № 2596, от 18.05.2021 № 1579, от 23.03.2022 № 912), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)», 

слово «целей,» исключить, слово «несоблюдение» заменить словом «нарушение». 

1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Информация о грантах подлежит размещению департаментом финансов 

и налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города Ново-

сибирска (решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в 

решение о бюджете города Новосибирска).». 

1.3. В пункте 2.2: 

1.3.1. В абзаце первом слова «не менее чем за семь дней до даты начала 

приема заявок на предоставление гранта (далее – заявка)» исключить. 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     08.11.2023  №    6175     

 



2 

 

1.3.2. Абзац второй после слова «заявок» дополнить словами «на предостав-

ление грантов (далее – заявки)». 

1.3.3. В абзаце тринадцатом слова «договор о предоставлении гранта (да-

лее – договор)» заменить словами «соглашение (договор) о предоставлении гран-

та (далее – соглашение)». 

1.3.4. В абзаце четырнадцатом слово «договора» заменить словом «согла-

шения». 

1.4. В пункте 2.4: 

1.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Требования, которым должен соответствовать заявитель не ранее чем 

за 10 дней до даты подачи заявки:». 

1.4.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, вклю-

ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пере-

чень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале кото-

рого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компа-

ний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено зако-

нодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции кото-

рого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

1.4.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения.». 

1.5. В пункте 2.7: 

1.5.1. В абзаце восьмом слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@, подтвер-

ждающая отсутствие задолженности на первое число месяца, в котором направля-

ется заявка» заменить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@, выданная в от-

ношении заявителя не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки (допускается 

представление справки, заверенной усиленной квалифицированной электронной 

подписью Федеральной налоговой службы, полученной с использованием инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)». 

1.5.2. Абзацы одиннадцатый – тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«согласие заявителя на осуществление департаментом проверки соблюде-

ния порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения 



3 

 

результатов предоставления гранта, а также проверки органами муниципального 

финансового контроля соблюдения получателями гранта порядка и условий 

предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение. 

Заявитель вправе представить дополнительные документы, которые, по его 

мнению, имеют значение для принятия решения о предоставлении гранта. 

Копии документов принимаются при предъявлении подлинников документов, 

в случае если копии не заверены в установленном законодательством порядке.». 

1.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявитель вправе представлять заявку на участие в конкурсе не более чем в 

одной номинации.». 

1.6. Абзац первый пункта 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Основания для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки 

заявок:». 

1.7. Абзац седьмой пункта 2.13 изложить в следующей редакции: 

«наименования победителя (победителей) конкурса, с которым заключается 

соглашение, и размер предоставляемого ему гранта.». 

1.8. В пункте 3.1: 

1.8.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«соответствие направлений расходов, на финансовое обеспечение которых 

предоставляется грант, целям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка;». 

1.8.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«согласие получателя гранта, лиц, получающих средства на основании дого-

воров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению на финансовое 

обеспечение затрат (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление департаментом в отношении них проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предо-

ставления гранта, а также проверки органами муниципального финансового кон-

троля соблюдения получателями гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

и на включение таких положений в соглашение;». 

1.9. В абзаце втором пункта 3.2, подпунктах 3.4.2, 3.4.3 слово «договор» в со-

ответствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже. 

1.10. В пункте 3.6: 

1.10.1. В абзаце первом слово «Договор» заменить словом «Соглашение». 

1.10.2. В абзацах двенадцатом, тринадцатом, пятнадцатом, шестнадцатом 

слово «договор» в соответствующем падеже заменить словом «соглашение» в со-

ответствующем падеже. 

1.10.4. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«результат предоставления гранта.». 

1.11. В пункте 3.7 слово «договором» заменить словом «соглашением». 

1.12. В пункте 3.9 слова «реализация мероприятий, предусмотренных пунк-

consultantplus://offline/ref=D68A561C722B3D63F248D9A6C6AB19305431B403E9F4C84923523CF18068D487A62EE9DF1263CD612B7FB766ECC3DAB77F3C7EB35B12FBCEE652D96DN1S3H
consultantplus://offline/ref=1E4430BE286C7564D1217FC7BED5DE959C89925D85F169DCD66A362ADB7ED883F8FE994A2B34DB8DC354F7119666F2D99346F191864291B689E2B66DaCWDL


4 

 

том 1.3 Порядка» заменить словами «осуществление проекта». 

1.13. В абзаце втором пункта 4.2, пункте 4.3 слово «договор» в соответ-

ствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже. 

1.14. Наименование раздела 5, пункты 5.1 – 5.3 изложить в следующей ре-

дакции: 

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления грантов и ответственность 

за их нарушение 

 

5.1. Департамент:  

организует прием отчетов о выполнении проектов в сроки, установленные 

пунктами 4.1, 4.2 Порядка, в порядке и по формам, определенным соглашением; 

осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предоставления грантов 

получателями грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления 

гранта, в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федера-

ции и муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

5.2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.3. Мониторинг достижения результатов предоставления грантов осу-

ществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации.». 

1.15. Пункт 5.4 дополнить словами «, а также в случае недостижения ре-

зультата предоставления гранта, предусмотренного пунктом 3.9 Порядка». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1E4430BE286C7564D1217FC7BED5DE959C89925D85F169DCD66A362ADB7ED883F8FE994A2B34DB8DC354F7119666F2D99346F191864291B689E2B66DaCWDL
consultantplus://offline/ref=C592AE2E0D4B7F5A7B6F242F7BFE09AE93466086B0239AB6D4F17528545BE1678B839947A0B1B30E68E7953DABE6CB15E615FC100F760B5EE19D71BFi6XAL
consultantplus://offline/ref=C592AE2E0D4B7F5A7B6F242F7BFE09AE93466086B0239AB6D4F17528545BE1678B839947A0B1B30E68E7953DA8E6CB15E615FC100F760B5EE19D71BFi6XAL
consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115817670A3E8155A62EEDCF896159DA8A01B17933D0DF1BC417095607C95C3399BF794D432A04d9PBL
consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115817670A3E8155A62EEDCF896159DA8A01B17933D0DD1DC417095607C95C3399BF794D432A04d9PBL

